プレスリリース

平成 27 年 1 月吉日

報道関係各位

	 拝啓	 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

	 さて、このたび一般社団法人東京ハイヤー・タクシー協会（本部：東京都千代田区	 会長：

川鍋一朗）では、東京最大のタクシー配車アプリ「スマホdeタッくん」記者発表を２０１

５年１月２８日に開催いたします。

	 昨今、ITとの融合によりタクシーは世界的に急速に活発化し動向が注目されております。

	 このたび日本におけるタクシー配車アプリ市場において、東京のタクシー無線グループ

が集結する東京最大のタクシー配車アプリ「スマホdeタッくん」が一周年を迎えると同時

に、お客様の利便性向上のためアプリ機能追加と英語版をリリース、また企業との業務提

携を推進することとなり、ここに記者発表を行いますのでご出席、報道を賜りたくお願い

申しあげます。

	 東京２３区および武蔵野市・三鷹市エリアの複数のタクシー無線グループが参加し、同

一都市の共通基盤でリアルタイムに位置情報を取得・管理するシステムとして“世界最大

級”の規模を誇る配車システムであるスマートフォンアプリ「スマホdeタッくん」はタク

シー無線組合が８グループにまで拡大、対応車両が１１，０００台を突破する運びとなり

ました。

	 またアプリバージョンアップにより利便性・操作性が向上いたします。各タクシー無線

グループの標準色に加え、黒の車両指定が可能になるとともに、お客様のご意向により近

年、増加傾向にあるエコカーを選択配車できることとなります。また、２０２０年の東京

オリンピック・パラリンピックを見据えたインバウンド向け外国人用英語版スマホdeタッ

くん「Tokyo	 Taxi	 Association-TAKKUN」も、これを機に全世界同時リリースいたします。

世界中から訪問する東京への外国人観光客にご活用いただく環境を構築し、世界的にも“安

全なタクシー”と言われる「東京のタクシー」をよりご活用を頂く目的で、外国人のご利

用を更に活性化させる予定です。

＜取材依頼＞東京最大のタクシー共通配車アプリ

「スマホ de タッくん」記者発表を開催！

アプリ機能強化、英語版アプリを世界同時リリースへ。

総合生活移動産業としてのタクシー発展を目指し企業と業務提携を発表。

初の公開ミニトークセッション『タクシーフォーラム』を同時開催！

	 また、この共通配車システムは、スマートフォンからタクシーを配車する、という新た

なツールの役割を超え、『総合生活移動産業』としてのタクシーの発展を目指し推進してお

ります。このたび各企業との業務提携を当日に発表いたします。

	 記者発表は、本協会会長、川鍋一朗より皆様にご挨拶させていただきます。会長就任後、

初のお披露目の機会となります。

	 また『タクシーとIT、その未来』と題し、初の公開ミニトークセッション「タクシーフ

ォーラム」も同時開催。会長の川鍋一朗とともに、国土交通省大臣官房審議官	 若林陽介氏、

デジタルハリウッド大学大学院教授	 三淵啓自氏、漫談家	 青空遊歩氏を招き、スマートフ

ォンによる配車はいかに進化していくのか、東京の交通インフラにおけるタクシーはどう

変わっていくか、タクシーという現実空間、そしてインターネットによる仮想空間との融

合、ビッグデータをいかにタクシーに活用していくべきなのか、生活に根ざしたタクシー

の役割など、タクシーにまつわる可能性が世界的にも注目されているなか、東京のタクシ

ーに関する大いなる可能性についてミニトークセッションを開催いたします。

	 皆様にはご多用の折、誠に恐縮ではございますがご出席賜りますよう宜しくお願い申し

あげます。

敬具

記

■ 日	 時

2015 年 1 月 28 日（水）14:00〜15:20（受付開始 13:30）

■ 会	 場

自動車会館 2F	 大会議室

〒102-0074 東京都千代田区九段南 4-8-13	 自動車会館

■ 内	 容

東京タクシー共通配車アプリ「スマホ de タッくん」機能強化バージョンアップ

および英語版「Tokyo	 Taxi	 Association-TAKKUN」のご紹介

企業との業務提携に関する発表

タクシーフォーラムミニトークセッション「タクシーと IT、その未来」

■ タクシーフォーラム	 ミニトークセッション出席者（予定）

国土交通省大臣官房審議官	 若林陽介氏

デジタルハリウッド大学大学院教授	 三淵啓自氏

漫談家	 青空遊歩氏

一般社団法人	 東京ハイヤー・タクシー協会	 会長	 川鍋一朗

本内容に関する報道は１月２８日（水）14:00 まで

お控えいただきますようお願いします。

※ お手数ですが、ご出欠を 1 月 27 日（火）までに、東京ハイヤー・タクシー協会宛にご

返送くださいますようお願い申しあげます。

＜記者発表対象アプリ＞

アプリ名：「スマホ de タッくん」	 英語版：「Tokyo	 Taxi	 Association-TAKKUN」

対応 OS:	 iOS,Android（ともに日本語、英語対応）Windows8（日本語対応）

配信サイト：Google	 Play	 ,	 App	 store,	 Windows	 store

情報料：無料ダウンロード

※いずれも 1 月２８日にバージョンアップ。英語版は１月２８日に初リリース予定

■アクセス方法

Android 版アプリをダウンロードするには「東京のタクシー」で検索

https://play.google.com/store/apps/details?id=biz.takkun.takkunapp

iOS 版アプリをダウンロードするには「東京のタクシー」で検索

https://itunes.apple.com/jp/app/id763286444?mt=8

windows8 版アプリをダウンロードするには「東京のタクシー」で検索

http://apps.microsoft.com/windows/ja-jp/app/de/b1b6b65d-aef1-4d39-bd70-3433468f8e00

公式サイト	 http://takkun.taxi-tokyo.or.jp

Facebook	 	 	 https://www.facebook.com/TakkunTokyo

Twitter	 	 	 	 https://twitter.com/Takkun_Tokyo	 	 	 ＠Takkun_Tokyo

＜本件に関するお問合せ先＞

一般社団法人	 東京ハイヤー・タクシー協会	 業務部

担当：勝見、内堀

TEL:	 03-3264-8080

FAX:	 03-3221-7665

E-mail:	 	 uchibori@taxi-tokyo.com

東京ハイヤー・タクシー協会による共通配車サービス

「スマホ de タッくん」記者発表

出	 欠	 返	 信	 用	 紙

返信先：uchibori@taxi-tokyo.com

FAX	 03-3221-7665

□ご出席	 	 □ご欠席

お名前：

御社名：

所属部署：

媒体名：

ご連絡先

電話番号：

メールアドレス：

ご同伴者のお名前：

※ご出欠につきましては、返信用紙に必要事項をご記入の上、１月２７日（火）までに、

電子メールもしくはFAXでご返送下さいますようお願い申し上げます。